#### *Ianuarus.*

19. Genuae Sancti Ioannis Boni Genuensis, Episcopi Mediolanensis, et Confessoris, qui in magna barbarorum perturbatione Ecclesiam sibi commissam summa constantia, ac sanctitate administravit.

23. Genuae Translatio Sanctorum Martyrum Fructuosi Episcopi, Augurii, et Eulogii Diaconorum, quorum sacra corpora Tarraconae ex Hispania ad Ligusticum finem divinitus delata, in Ecclesia Sancti Fructuosi nomine ad Caput Montis sunt recondita.

29. Genuae Translatio Sancti Ursicini Episcopi et Confessoris, vitae sanctitate, ac virtutum gloria celebris; cuius corpus in Ecclesia ipsius nomine dedicata, extra eandem Urbem, requiescit.

#### *Aprilis.*

24. Genuae Sancti Georgii Martyris eiusdem Civitatis praecipui Patroni.

#### *Maius.*

2. Genuae Natalis Sancti Valentini eiusdem Civitatis Episcopi, cuius vita virtutibus claruit, et mors pretiosa miraculis commendatur.

4. Natalis S. Gothardi Episcopi, et Confessoris, qui tempore

Sancti Henrici Imperatoris ex Monachorum regimine ad gubernandum Ecclesiam Hildesemensem vocatus, multis virtutibus enituit, et beato fine quievit.

*Dominica infra Octavam Ascensionis.*

Translatio Sacrorum Cinerum Sancti Ioannis Baptistae Praecursoris Domini, qui Urbano Secundo ex Myra Lyciae urbe Genuam delati, atque in maiori Ecclesia honorificentissime reconditi, ibidem maximo fidelium concursu, summaque veneratione coluntur.

*Iunius.*

16. Genuae Sanctae Limbaniae Virginis, monastica observantia, et gratia miraculorum gloriosae, cuius Sacrum Corpus Monasterio Sancti Thomae, ubi Assumptae Virginis festo in Domino quievit, summa religione colitur.

*Iulius.*

7. Genuae Translatio Sanctissimi Syri eiusdem Civitatis Episcopi, et Patroni, qui inter caetera virtutum insignia a Basilisci pestifero halitu, visuque mortifero eam liberavit.

8. Genuae Depositio Sancti Alberti Monachi Cisterciensis, et Confessoris, qui sanctitate, et miraculorum gloria conspicuus eremiticam vitam degens, in senectute bona quievit in Domino. Eius Corpus in ecclesia ipsius nomine Deo dicata extra eandem urbem conditum, magna populi frequentia honoratur.

9. Genuae Natalis Sancti Felicis eiusdem Civitatis Episcopi, et Confessoris, qui vigesimo sui Sacerdotii anno plenus dierum, atque virtutum migravit ad Dominum.

14. Octava Sanctissimi Patris nostri Syri Episcopi, et Confessoris.

*October.*

10. Genuae Dedicatio Basilicae Maioris, quam Gelasius Secundus Pontifex Maximus in honorem Beatissimi Laurentii Martyris, et Sanctissimi Syri Episcopi hac die solemniter consecravit, sacrisque muneribus auxit, anno Domini millesimo centesimo decimo octavo.

13. Genuae Natalis Sancti Romuli eiusdem Civitatis Episcopi, et Confessoris, qui post Sanctissimum Syrum verbo et exemplo creditam sibi Ecclesiam sanctissime gubernavit, et multis virtutibus clarus obdormivit in Domino.

19. Genuae Depositio Sancti Ugonis Confessoris, ex Ordine Equitum Ierosolimitanorum, qui apud ecclesiam Sancti Ioannis, pium

Hospitalitatis officium erga pauperes exercuit: de quo illud celebre traditur, quod velut alter Moyses ex petra aquam signo Crucis eduxerit: quae hodie etiam Sancti Ugonis nomine perenniter fluens, languores pellendi virtutem retinet.

*December.*

5. Genuae Sanctae Consolatae Virginis, quae terrenis opibus pro Christi amore contemptis, in monastica paupertate et regulari observantia vitam degens, sancto fine quievit.

12. *in Metrop.* Natalis Sanctorum Geruntii, Martialis et sociorum Martyrum, quorum Reliquiae Genuam delatae in Maiori Ecclesia requiescunt.

**Processiones et Gratiarum Actiones.**

In Festo Sancti Antonii Abbatis fit Processio solennis cum Missa ad S. Marcum, ab anno 1593 quo Dominus Civitatem a fame liberavit.

In Festo Sancti Sebastiani fit Processio solennis ab anno 1530 quo Dominus Civitatem a saevissima peste liberavit.

In Festo Sancti Bernardi fit Processio solennis cum Missa, in propria Ecclesia, et dotatione duodecim puellarum, ab anno 1625 quo Dominus Civitatem a bello liberavit.

In Festo Conceptionis B. Mariae fit Processio solennis cum Missa ad Sanctum Petrum ab anno 1580 quo Dominus Civitatem a peste secundo liberavit.

Dominica in Albis fit processio solennis sacrorum Cinerum S. Io. Baptistae ob continua tanti Patroni in Civitatem beneficia.

Die Unionis Genuae 12 Septemb. Cantatur Missa solennis de Spiritu Sancto in gratiarum actionem pro Civitate anno 1528 ab intestinis dissensionibus liberata, et Libertate stabilita.

In Festo Sancti Georgii in propria Ecclesia cantatur Missa solennis cum interventu Dominationis Serenissimae, pro felicissimo Reipublicae Statu, in quo eam perpetuo conservare dignetur Deus, qui est benedictus in saecula.

(*Archiv. Arciv., Liturgia, Reg. A. p. 5-8*).

## N. VIII. (1).

1783, 23 agosto. — Breve di Pio VI sulla riduzione delle feste.

Venerabili Fratri Ioanni Archiep. Ianuen. Pius PP. VI.

Venerabilis Frater, Salutem et Apostolicam Benedictionem. Paternae caritati, qua Christi Fideles omnes in Domino complectimur, illud maxime consentaneum videtur, ut eorundem temporalium etiam commodorum rationem habeamus, quibus presertim illi ad spiritualia consecranda fieri propensiores, alacrioresque possint; utraque enim ita componi, et constitui debent, ut altera obesse alteris nequeant, sed mutua inter se temperatione, quoad fieri potest, maxime provehantur. His ipsis iam pridem rationibus inductum felicis recordationis Benedictum XIV, sapientissimum Praedecessorem Nostrum fuisse scimus, qui ad preces nonnullorum Episcoporum suarum Dioecesium incommoda exponentium ob nimis auctum Festorum dierum numerum, benigne indulxit, ut Fideles Populi eorum curae commissi quibusdam festivis diebus, servato in vigiliis, in quibus praeceptum est, ieiunio, et audita tantum in iis festis Missa, laboriosis suarum artium exercitationibus, servilibusque operibus intendere, occuparique possint. Quam ille tum Festorum Legem nonnullis Episcopis praesertim in Italia idipsum flagitantibus statuit, eandem ipse, Venerabilis Frater, nunc a Nobis pro tua Genuensi Dioecesi enixe postulasti, paresque ad Nos promovendos causas attulisti. Iis accedunt istius Inclytæ Genuensis Reipublicae studia ad Nos delata, cuius pietati, ac in subiectos sibi Populos sollicitudini plurimam a Nobis habendam rationem ducimus. Nos igitur et illius vota, quantum in Domino possumus, Apostolicae Sedis gratia prosequentes, et Paterno plane animo populi istius incommodis occurrentes, Tuisque precibus inclinati per hasce Nostras in forma Brevis literas pro ea Dioecesis tue parte, quae est in Genuensis Reipublicae ditione. Tibi, Venerabilis Frater, Apostolica Nostra auctoritate potestatem facimus, et concedimus, ut omnibus utriusque sexus Fidelibus Nostro nomine novam hanc Festorum dierum Legem denuncies, ac edicas; eosdem scilicet ut antea ad dierum sanctificationem de more teneri omnibus per annum Dominicis, Natalis D. N. I. C., Circumcisionis, Epiphaniae, Resurrectionis et sequenti, Ascensionis, Pentecostes et sequenti, Corporis Christi, tum quinque dicatis Beatissimae Mariae Virgini, scilicet Purificationis, Annunciationis, Assumptionis, Nativitatis, et Conceptionis, S. Iosephi, S. Io. Baptistae, SS. Apostolorum Petri et Pauli, S. Laurentii Martyris istius

(1) Non si pubblica il manoscritto *Kalend. proprium Genuense* del 1627, di cui a pag. 24, perchè storicamente poco attendibile.

Ecclesiae Metropolitanae Tutelarior, Omnium Sanctorum, S. Stephani Protomartyris, nec non et Sancti Patroni Principalis, aut Tutelarior cuiuslibet Civitatis, et Loci, pro eiusdem Civitatis, et Loci incolis dumtaxat, in quibus nimirum diebus integra maneat praecepti obligatio; in reliquis vero Festis sive per hanc Sanctam Sedem praeceptis, sive per synodales Dioecesis Constitutiones, sive quacumque alia causa etiam voti, quod auctoritate Nostra quoad hanc partem per Te commutari volumus, audita Missa, laboriosas illi possint artes, ac servilia opera exercere. Non obstantibus in contrarium facientibus quibuscumque. Quam concessionem Nostram ad eam plane formam intelligi, servarique mandamus, quam laudatus Pontifex per varias Italiae Dioeceses in suis huiusmodi Indultis praescripserat; ac volumus, ut in Choro, Divinisque officiis nihil omnino innovetur, nec a pristino ritu discedatur, sed ea omnia, quae antehac servabantur, deinceps adamussim peragantur in assignatis iam pridem diebus. Haec Nos, Venerabilis Frater, non minus spiritualem, quam temporalem istius populi utilitatem intuentes sancienda esse iudicavimus, in quo plurimum sollicitudini, ac Pastoralis vigilantiae Tuae confidimus, qui illud profecto sedulitate, studioque tuo efficies, ne quid a Divino cultu detractum videri possit. Proinde vehementer in Domino Fraternitatem Tuam hortamur, ut Populos Tibi commissos tanto magis inflammandos cures ad iustam, legitimamque dierum festorum celebrationem, ut eo ardore, eaque humilitate spiritus, qua debent, Sanctissimo Altaris Sacrificio adsistant, studioseque, ac frequenter Divinis officiis, sacris Concionibus, et Christianae Doctrinae institutionibus intersint. Quae quidem cuncta a Pastoralis cura, atque opera Tua Nobis maxime pollicentes in Pontificiae caritatis pignus Apostolicam Benedictionem Tibi, Venerabilis Frater, Tuaeque fidei commisso Populo peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 23 Augusti 1783. Pontificatus Nostris anno IX. — C. Benedictus Stay.

(Copia in Arch. Arciv., busta « Feste e Culto »).

## N. IX.

### Giovedì Santo

#### a) *Cerimoniale del Mandatum secondo gli Statuti del 1278-1300.*

De die cene domini.

In cena vero Domini procurantur XII pauperes ad instar XII apostolorum et capitis iesu Xrispti, quibus ministratur in pane et vino et oleribus et etiam discipuli quinque. Post prandium vero competenti hora tres vel quatuor de canonicis et prepositus accedunt

ad archiepiscopum et ducunt eum ad mandatum faciendum. Cum venerit et sederit aliquantulum in cathedra sibi decenter preparata in claustro circumstantibus canonicis Archiepiscopus surgit et abluir pedes suis pauperibus, prepositus vero assistit ei cum ciminili et aqua. Postquam laverit pedes pauperum prepositus abluir tribus pauperibus et archidiaconus assistit ei cum aqua, subsequitur magiscola et alii gradatim usque ad ultimum. Massarius vero dat singulis pauperibus denarium I, dum fit ablutio pauperum Canonici et capellani canunt Mandatum novum do vobis etc. sicut in Antiphonario. Facta ablutione diaconus legit sequentia in modum lectionis usque ad locum ubi dicitur Surgite eamus hinc. Tunc surgentes omnes ingrediuntur refectorium. Ubi diaconus continuat lectionem suam usque ad illum locum ubi dicitur Confidite ego vici mundum. Finita lectione facto silentio dominus Archiepiscopus facit sermonem suum inter fratres et alios qui sunt ibi si vult. Deinde prepositus si vult vel archidiaconus seu aliquis de canonicis. Finitis sermonibus archiepiscopus prosequitur et finit mandatum. Tu mandasti etc. sicut in antiphonario. Facto et finito mandato porrigitur calix vini per prepositum archiepiscopo et collateralibus ab archidiacono aliis sicut sedent per ordinem. Sumpto poculo benedicti quilibeto recedit in pace.

(Arch. Capit. Metrop., *Statuta antiquissima*, R. I, n. 1. fol. VI).

**b)** 1565, 10 aprile. — *Editto arcivescovile, in cui si accenna già alla consuetudine di celebrare due Messe nel Giovedì santo.*

Augustino Salvago per l'Iddio gratia arcivescovo di Genoa; a tutti i prevosti arcipreti rettori priori abbatì et altri curati et non curati et ufficiali et commendatarij di qualsivogli chiesa salute nel Signor nostro et obedientia a suoi comandamenti.

Nella nostra ultima sinodo diocesana habbiamo ordinato per levar via gli abusi che non sia lecito ad alcuno nel giovedì santo celebrare, nè permettere che si celebri più di una messa per comodità de fedeli oltra la messa ordinaria, et questo sotto le pene contenute in quella; per onde desiderando che questa nostra constitutione sia eseguita nel giorno di giovedì santo prossimo, ordiniamo et richiediamo a voi predetti et ad ognun di voi che nessuno di voi ardisca nel detto giorno celebrare o permetter che si celebri più di una messa nelle vostre chiese, e questo in loco remoto se sia possibile, oltra l'ordinaria, e di più che nel sabbato santo celebriate et permettiate che si celebri solamente la messa ordinaria; anzi se alcuno volessi contravenire al detto ordine che procuriate di cacciarlo dalle dette vostre chiese, però altramente etc. In fede. — Dato nel nostro palazzo arcivescovile il 10 d'aprile del 1565.

(Arch. Arciv., *Liturgia*, busta 1).

## N. X.

1564, 26 maggio. — *Editto arcivescovile per la Processione del Corpus Domini.*

Augustinus Silvagus Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Ianuensis omnibus et singulis abbatibus, prioribus, praepositis, Rectoribus, Capellanis et aliis clericis et personis ecclesiasticis tam saecularibus, quam regularibus quibuscumque, cuiuscumque status, gradus, condicionis, ordinis et religionis, ac etiam Monachis, in civitate et suburbiis Ianuae degentibus, et eorum loca et monasteria habentibus, salutem et sinceram in Domino caritatem. Cum in sacro sancta oecumenica synodo Tridentina sit novissime statutum, ut omnes Clerici, tam saeculares quam regulares quicumque etiam Monachi et exempti, ad publicas processiones vocati accedere debeant et ad eas recusantes compelli possint, et prout latius in decreto Sessionis 25, c. XIII: cuius tenor sequitur et est talis: « Controversias omnes (*riporta tutto il capo XIII del Tridentino*). Quocirca et ne quis vestrum ullam valeat quamcumque praetendere ignorantiam, omnia et singula praedicta vobis omnibus et singulis praedictis et vestrum cuilibet notificamus et intimamus, insimulque, et quia etiam omnes Principes, Reges, Respublicae et alii quaquumque praefulgentes dignitate ad tam solenne et annale sacratissimi Corporis Christi processionem accedere consueverunt et illi continuo interesse, Vos et vestrum quemlibet requirimus et monemus, et quatenus opus sit vobis et vestrum cuilibet in virtute sanctae obedientiae et sub poena excommunicationis et interdicti et aliis censuris et poenis pro arbitrio nostro contra inobedientes et sacri concilii decretum huiusmodi parvipendentes infligendis et applicandis praecipiendo mandamus, quatenus die Jovis proxima, quae erit dies prima mensis Junii praesentis anni hora decima in Ecclesia cathedrali debeatis et debeat vestrum quilibet cum suis cottis, respective, tonsura et aliis solemnibus processionaliter comparere ad solemnem et publicam sacratissimi Corporis Domini nostri Jesu Christi processionem associandum et concomitandum et quod ab ea nullatenus recedatis donec completa fuerit processio ipsa universalis, concedentes nihilominus vobis Regularibus ut unum vel duos ad summum relinquatis ad loca vestra sacerdotes, qui possint pro comoditate senum et aliorum non valentium processioni interesse, missas celebrare. Alioquin etc. In quorum fidem. — Datum Ianuae die 26 Maij 1564.

[Arch. Arciv., *Processioni*, busta I]

## N. XI.

1891, 14 gennaio. — Decreto della S. R. C. che eleva a doppio di 1<sup>a</sup> Cl. la festa della **SS. Annunziata**, approvandone la 6<sup>a</sup> lezione propria.

*Ianuen.* — Quum a me infrascripto Cardinali Praefecto Sac. Rit. Congr. Causaeque Ponente in Ordinariis Sacrae ipsius Congreg. Comitiis subsignata die ad Vaticanum habitis relatae fuerint preces R.<sup>mi</sup> D. Salvatoris Magnasco Archiepiscopi Ianuensis, quibus expetebatur ut a Clero universae ipsius Archidioeceseos festum Annuntiationis B. M. V. amodo recoli valeat sub ritu duplicis primae classis, cum privilegio Octavae extra Quadragesimam nec non cum sexta Lectione historica in usum eiusdem Cleri approbanda, E.<sup>mi</sup> et R.<sup>mi</sup> Patres, omnibus accurate perpensis, auditoque R. P. D. Augustino Caprara S. F. Promotore, rescribere rati sunt. « Pro gratia quoad duplex primae classis cum octava extra Quadragesimam, et quoad sextam Lectionem ad E.<sup>num</sup> Ponentem cum Promotore Fidei ».

Hinc a me infrascripto Cardinali Ponente ac Praefecto una cum S. F. Promotore praedictae Lectionis revisione peracto, Sacra Rit. Congregatio eam, uti in superiori exemplari prostat approbavit concessitque ut eadem in Proprio Officiorum Archidioeceseos Ianuen. inseri valeat. Die 14 ianuarii 1891. — † Caj Card. Aloisi Masella S. R. C. Pref. Vinc. Nussi, Secr.

(Arch. cit., *Calendario* 1892)

## N. XII.

1747, 25 luglio. — Breve di Benedetto XIV che ratifica il voto del digiuno nella vigilia dell' **Immacolata Concezione**.

Benedictus PP. XIV. Dilecti Filii, Nobiles Viri, salutem, et Apostolicam Benedictionem. Insignis pietas Nobilitatum vestrarum, atque omnium Ordinum istius Inclitae Reipublicae vestrae, quam semper plurimi feceramus, se nobis amplius commendavit in obsequentissimis litteris, quas filialis vestrae erga nos observantiae et debitae erga Apostolicam hanc Sanctam Sedem reverentiae testes ea benignitate excepimus, quae et virtuti vestrae et Pontificiae nostrae in vos benevolentiae responderet. Nos sane qui paternam voluntatem assiduis nostrae Charitatis officiis, luculentisque Apostolicae auctoritatis documentis magis, magisque vobis testatam esse vehementer optamus, precibus vestro et totius Reipublicae nomine nobis porrectis, grato libentique animo annuimus. Itaque votum in

Metropolitana ista Genuensi Ecclesia inter Sacrosancti Missae Sacrificii sollemnia coram Venerab. Fratре Iosepho Maria Archiepiscopo vestro Pontificalia agente pro perenni eiusdem Reipublicae incolumitate, ac prosperitate, omnipotenti Deo factum, nuncupatumque, quo nedum vos ipsos, omnesque presentes utriusque sexus ditionum vestrarum homines, sed posteros etiam ad ieiunium iuxta ritum moremque S. R. E. in pervigilio annuae celebritatis *Conceptionis Beatissimae Mariae semper Virginis Immaculatae* quotannis perpetuo servandum obstrictos esse spondistis Apostolica auctoritate nostra tenore praesentium laudamus, ratum habemus, confirmamus et perpetuo ab omnibus utriusque sexus earundem ditionum Reipublicae Genuensi subiectarum hominibus servari omnino volumus, ac praecipimus. Fore enim confidimus, ut Misericordiarum Pater et Deus totius Consolationis eadem *Beatissima Maria semper Virgine Immaculata* pro vobis interveniente, votorum vestrorum compotes esse faciat, et omnem iram indignationis suae a vobis, vestrisque ditionibus propitiatus avertens uberrima divinorum Charismatum copia repleat, et cumulet. Nos interim Coelestis praesidii auspicem esse cupimus Apostolicam Benedictionem, quam vobis, Dilecti Filii, Nobiles Viri, totiusque Reipublicae vestrae hominibus peramanter impertimur. Datum Romae apud S. Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die XXV. iulii MDCCXLVII, Pontificatus nostri anno septimo. Cajetanus Amatus.

(BIBL. BERIO, D<sup>no</sup>, 8, 5, 30, *Scritture spettanti alla guerra dei genovesi cogli Austriaci e scacciamento dei medesimi nel 1746 e 1747*, in fine, n. 41; e *Calendario liturgico diocesano 1764*).

### N. XIII.

1682, 22 agosto. — *Decreto che concede all' archidiocesi genovese la messa ed uffizio proprio per la festa di N. S. del Carmine.*

*Ianuen.* — Sacra Rituum Congregatio ad preces Reipublicae Ianuen. relatas per Eminentissimum et Rev. mum Dominum Cardinalem Columnam, accedente etiam instantia Patris Danielis Scoppa Procuratoris Generalis Ordinis Carmelitarum nomine suae Religionis, benigne gratiam extendendo indulset, ut imposterum in toto Statu eiusdem Reipublicae quotannis die 16 Julii, seu alio die infra Octavam celebrari possit festum Beatissimae Virginis Mariae de Monte Carmelo cum Officio, et Missa propria, quibus utuntur auctoritate apostolica Religiosi Carmelitae, a Clero utriusque sexus tam saeculari quam regulari, qui ad horas canonicas tenentur, ad instar concessionis alias ab eadem sacra Congr. ne sub die 17 Novembris 1674 annuente etiam Sanctis-

simo die 21 eiusdem mensis et anni pro Regnis Hispaniarum et pro omnibus ecclesiis provinciarum ac ditionum maiestatis Catholicae subiectorum.

Hac die 22 Augusti 1682. Caesar Card. Fachenetus, Bernardinus Casalius S. R. Congr. Secret.

(Archiv. Arciv., *Liturgia, Reg. B.*, Ufficio di N. S. del Carmine, foglio aggiunto, p. 8.)

#### N. XIV.

1681. 20 Febbraio. — *Il Pontefice Innocenzo XI estende l' Ufficio e la Messa di N. S. Addolorata al dominio della Serenissima di Genova.*

Innocentius Papa XI. Ad futuram Rei Memoriam. Sacrosancti Apostolatus officium humilitati nostrae mentis licet et viribus longe impari ab aeterno pastore concreditum salubriter exequi adiuvante Domino, iugiter satagentes, pia Christi fidelium vota ad augendam in terris gloriosissimae et augustissimae Virginis Deiparae Mariae venerationem laudabiliter tendentia libenter exaudimus favoribusque et gratiis prosequimur opportunis. Exponi siquidem nobis nuper fecerunt dilecti filii nobiles viri Dux et Governatores Reipublicae Ianuensis, quod cum festum septem dolorum Beatae Mariae Virginis officio et Missa propria quae dudum die IX Iunii et die XV septembris anni MDCLXVIII per Congregationem tunc existentium S. R. E. Cardinalium sacris ritibus praepositorum pro fratribus ordinis Servorum eiusdem Beatae Mariae Virginis approbata fuerunt in omnibus Hispaniarum Regnis feria sexta post Dominicam Passionis annis singulis ex indulto Sedis Apostolicae die XXX Aprilis MDCLXXI emanato celebratur, ipsi exponentes ad confovendam Christi fidelium in Dominio dictae Reipublicae commorantium devotionem, eiusmodi festum in eodem Dominio pariter celebrari posse plurimum desiderant. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt ut in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur piis ipsorum exponentium votis hac in re quantum cum Domino possumus favorabiliter annuere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et poenis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa, latis si quibus inondatae existunt ad effectum praesentium duntaxat consequendum harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati ut memoratum festum septem dolorum Beatae Mariae Virginis cum officio et Missa sicut praemittitur approbatis in universo Dominio

Reipublicae Ianuensis praedictae pariformiter celebrari libere et licite possit et valeat auctoritate apostolica tenore praesentium concedimus et indulgemus. Decernimus easdem praesentes litteras semper firmas validas et efficaces esse et fore suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere ac illis ad quos spectat et pro tempore spectabit plenissime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos etiam causarum Palatii Apostolici Auditores iudicari et definiri debere ac irritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis caeterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis seu exemplis etiam impressis mano alicuius Notarii publici subscriptis et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis eadem prorsus fides tam in iudicio quam extra illud habeatur quae haberetur ipsis presentibus si exhibitae forent vel ostensae. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris die XX Februarii MDCLXXXI Pontificatus nostri anno quinto.

(Copia in Archiv. Arciv., *Liturgia*, busta I).

#### N. XV.

1694, 24 luglio. — Decreto della S. R. C. che concede di celebrare la festa dello **Sposalizio di Maria SS.**

*Ianuen.* Ad humillimas Serenissimae Ianuen. Reipubl. preces Sacrorum Rituum Congregatio iuxta concessionem pro tota Germania, Hispania, Etruria et alibi editas, benigne concessit ut imposte- rum in Civitate et Dioecesi Ianuensi singulis annis a Clero saeculari et regulari utriusque sexus recitari possit die XXIII Ianuarii Officium Sponsalitii B. M. V. cum S. Iosepho, alias approbatum, sub ritu duplici minori, servatis in reliquis rubricis Breviarii Rom., si Sanctissimo Domino Nostro visum fuerit. Die XVII Iulii 1694. — Facta igitur deinde Sanctissimo Domino Nostro per me Secretarium relatione, Sanctitas Sua benigne annuit die XXIV eiusdem mensis et anni 1694. — A. Card. Cybo. B. Inghirami S. R. Congr. Secret.

(Arch. Arciv., *Liturgia*, Reg. B., foglio aggiunto).

#### N. XVI.

##### Antico ritmo di S. Giovanni Bono.

Dell'antico ritmo pubblicato per intero dall' OLTROCCHI, *Ecclesiae Mediolanensis Historia Ligustica*, 1795, II, p. 543-546, ex Cod. S. 89

*super.* dell' Ambrosiana, (vedi anche PURICELLI, *Miscellanea*, ms., p. 145 seg.), riporto alcuni brani che riguardano più direttamente Genova e l'argomento da me trattato.

Ioannes a parentibus	Ut in chori pariete
Mediolanum ducitur	Scriptum dat inditium
Metropolis ecclesiae	In suis facultatibus
Qui clericus efficitur.	Haeredem hic instituit
Vila Camuli nascitur	Ambrosii ecclesiam
Ianuensis diocesis	Quam gubernare studuit
Valle Rechi nobilibus	Ioannes qui per decennium
. . . . .	Praesul Deo placuit
Ianuensis pontificis	Apostolorum omnium
Sancti Syri reliquias	Siri Mariae variis
Duxit ad Decium	Iohannes hunc magnificat
Et ecclesiam aedificavit	Sacrosantis reliquiis
Pii Ioannis studium	Ut in chori pariete
Cui plebs sibi contulit	Scriptura dat inditium.
Primatus beneficium